cisionis tanquam exanime corpus quidam Iudaei volebant persuadere Gentilibus, qui Christo crediderant, sicut in Actibus Apostolorum scriptum est, dicentes non posse eos esse salvos, nisi fierent circumcisi (Act 15,1)? Persuadebant autem hoc ignorantibus Legem, tanquam in tenebris noctis filium mortuum supponentes. Nec tamen potuit aliquid valere illa persuasio, nisi cum Ecclesiae Gentium ex aliqua parte stultitiae somnus obepsit. Quam videtur quasi dormientem Apostolus excitare, clamans, *O stulti Galatae, quis vos fascinavit?* et paulo post, *Sic stulti estis, inquit, ut cum spiritu coeperitis, nunc carne consummemini* (Gal 3,1,3). Tanquam si diceret: *Sic stulti estis, ut cum prius habueritis spirituale opus vivum, hoc amisso postea mortuum accipiatis alienum.* Ipse quippe Apostolus alibi dicit, *Spiritus vita est propter iustitiam;* et alibi, *Sapere autem secundum carnem, mors est* (Rom 8,10,6). His autem atque huiusmodi vocibus illa mater evigilat; et fit ei mane, cum verbo Dei, hoc est, cum Christo, qui oriebatur, hoc est, loquebatur in Paulo, Legis illuminatur obscuritas. Hanc enim illuminavit, cum ait, *Dicite mihi sub Lege volentes esse, Legem non audistis? Scriptum est enim quia Abraham duos filios habuit; unum de ancilla, et unum de libera: sed is qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per repromissionem; quae sunt in allegoria. Haec enim sunt duo Testamenta; unum quidem a monte Sina, in servitute generans, quod est Agar. Sina enim mons est in Arabia, quae coniuncta est huic, quae nunc est Ierusalem: servit enim*

<sup>1</sup> Véase la nota complementaria 28: *Sacramentum*, p.754.

a la Jerusalén actual, que es esclava y lo mismo sus hijos. Pero la Jerusalén de arriba es libre. No es maravilla que el muerto pertenezca a la Jerusalén de abajo, por razón de las obras muertas, y que el vivo pertenezca a la de arriba por razón de las espirituales. Porque los infiernos, a los que pertenecen los muertos, están abajo, mientras que las alturas, a las que pertenecen los vivos, están arriba. Por esa iluminación, como por una amanecida, entiende la Iglesia las gracias espirituales, desechando la obra carnal de la ley como un muerto ajeno y apropiándose de la fe viva, pues *el justo vive de la fe* conseguida en el nombre del Padre, y del Hijo y del Espíritu Santo; por eso está seguro de reconocer a su hijo de tres días y no permite que se lo arrebatén.

3. Ya puede la Sinagoga aclamar que el Evangelio es suyo y como debido a ella y engendrado por ella. Eso decían a los gentiles en la discusión aquellos judíos que sentían carnalmente, pero osaban proclamarse cristianos. Decían, pues, que el Evangelio había venido como débito de su justicia. Mas no era de ellos lo que no sabían entender espiritualmente. Al llamarse cristianos, gloriándose de un título ajeno, como aquella mujer se jactaba del hijo que no había engendrado, se atrevían a discutir; habían eliminado la inteligencia espiritual de las obras de la ley, como quien separa el alma del cuerpo de sus obras, y al extinguir el espíritu vivo de la profecía se quedaron en sus obras carnales sin vida, es decir, sin entendimiento espiritual. Más aún, trataban de colocárselo a los gentiles quitándoles el

*cum filiis suis. Quae autem sursum est Ierusalem, libera est* (Gal 4,21-26). Non ergo mirum, si propter mortua opera, ad eam quae deorsum est, mortuus; et propter spiritualia, vivus pertinet ad eam quae sursum est Ierusalem. Quia et inferi deorsum sunt, quo pertinent mortui: superi autem sursum, quo pertinent vivi. Hac illuminatione, tanquam mane facti, intellegit Ecclesia gratiam spiritualem; repellens a se carnale opus Legis, tanquam mortuum alienum; et sibi vindicans vivam fidem, quoniam iustus ex fide vivit (Rom 1,17): quam in Patris et Filii et Spiritus sancti nomine consecuta est; et ideo tanquam triduanum filium certa cognoscit, nec cum sibi eripi patitur.

3. *Iudaei gratiam christianam sibi debitam falso iactantes.*—Nunc clamet illa suum esse Evangelium, tanquam sibi debitum, et per se generatum. Nam hoc dicebant Gentibus in ipsa contentione, qui ex Iudaeis carnaliter sentientes Christianos se dicere audebant. Tanquam debitum enim iustitiae suae dicebant venisse Evangelium. Sed non erat eorum, quod spiritualiter non noverant. Quod ergo Christiani vocabantur, alieno nomine gloriantes, tanquam illa de filio quem [94] non ipsa pepererat, etiam contendere audebant; cum ipsi ex operibus Legis excluso intellectu spirituali tanquam de corpore operis sui animam eiecerant, et extinguentes prophetiae spiritum vivum, ad carnalia opera sine vita, hoc est, sine intellectu spirituali remanserant; quae Gentibus etiam supponere cupie-

nombre cristiano, como el hijo vivo. El Apóstol los refuta de modo que afirma que tanto menos les pertenece la gracia cristiana cuanto más se la apropian como deuda y se glorían de que es suya por derecho de las obras. *Porque al que obra, dice, la paga no se imputa como gracia, sino como deuda. En cambio, el que no obra, pero cree en el que justifica al impío, la fe se le reputa como justicia.* Así excluye del número de éstos a aquellos judíos que habían creído rectamente y retenían viva la gracia espiritual. Afirma que esas reliquias del pueblo judío se salvaban, mientras que la muchedumbre iba a la perdición. *Así en este tiempo, dice, las reliquias se han salvado por la elección de la gracia. Y si por la gracia, ya no es por las obras; de otro modo, la gracia no es gracia.* Quedan, pues, excluidos de la gracia los que se apropian el premio del Evangelio como cosa propia, esto es, como debido y pagado a sus obras, como si la Sinagoga clamase: mío es el hijo. Pero mentían. Es verdad que también ella lo había recibido, pero acostándose sobre él, esto es, entendiendo orgullosamente, lo había matado. Y ya entonces estaba vigilante la madre verdadera: entendía que por la gracia de Dios y no por sus méritos<sup>2</sup>, pues era meretriz, se le había concedido el hijo, esto es, la obra de la fe evangélica, que deseaba alimentar en el seno del corazón. En suma, la Sinagoga buscaba la gloria de los hombres en un hijo ajeno; la Iglesia conservaba el afecto del amor en el hijo propio.

4. El juicio real entablado entre ambas mujeres nos invita

bant, et ab eis tanquam vivum filium, nomen auferre Christianum. Quos ita refellit Apostolus, ut tanto minus ad eos pertinere dicat gratiam christianam, quanto magis eam sibi tanquam debitam vindicant, et quasi iure operum suam esse gloriantur. *Ei enim qui operatur, inquit, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui iustificat impium, deputatur fides ad iustitiam* (Rom 4,4,5). Et ideo illos etiam ab eorum numero excludit, qui ex Iudaeis recte crederant, et vivam spiritualemque gratiam retinebant. Quas reliquias dicit populi Iudaeorum salvas factas, cum multitudo isset in perditionem? *Sic ergo et in hoc tempore, inquit, reliquiae per electionem gratiae salvae factae sunt. Si autem gratia, iam non est operibus: alioquin gratia iam non est gratia* (ib., 9,5,6). Ut illi excludantur a gratia, qui tanquam suum proprium, id est, operibus suis debitum et datum Evangelii praemium vindicant: quasi clamante Synagoga, *Meus est Filius*. Sed mentiebatur; acceperat enim eum et ipsa: sed super eum dormiens, id est, superbe sapiens necaverat. Vigilabat autem iam ista mater, et intellegebat, non meritis suis, quia meretrix erat, sed gratia Dei sibi filium esse concessum, opus videlicet evangelicae fidei, quod in sinu cordis nutrire cupiebat. Itaque illa gloriam hominum quaerebat in alieno filio: haec affectum dilectionis servabat in suo.

4. *Adversus hypocrisim sic certandum, ut caveatur periculum schis-*

<sup>2</sup> Así los pelagianos.

a luchar por la verdad, a rechazar la hipocresía, como madre falsa del don espiritual de la Iglesia, esto es, del hijo vivo y ajeno, sin permitirle dominar en la gracia concedida a otros, pues no pudo guardar la suya propia. Hemos de realizar eso defendiendo y luchando, pero no hasta el peligro de división. Porque aquella sentencia del juez que mandaba dividir al niño no era rotura de la unidad, sino prueba de la caridad. El nombre de Salomón<sup>3</sup>, según la traducción latina, significa pacífico. Por ende, el rey pacífico no destroza los miembros que retienen el espíritu vital por su unidad y concordia. Al amenazar descubre a la madre verdadera, y así, al juzgar, elimina a la falsa. Por lo cual, si se llega a esa tentación para que no se divida la unidad de la gracia cristiana, nos han enseñado a decir: «Dadle a ella el niño con tal de que viva». Porque quien es auténtica madre no busca su honor, sino la salud del hijo. Dondequiera esté el niño, mejor le retendrá la sincera dilección de la madre que la usurpación de la falsa madre.